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Abstrakt:

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou trendu sportovních výsledků u

karatistů ve vybraných kategoriích v České republice za posledních 10 let. Práce vznikla

na základě neprozkoumaného snižujícího se jevu, týkajícího se získávání tzv. kombinací

(úspěch v kata a kumite na medailových pozicích) na soutěžích. V rámci řešení práce

byly použity metody obsahové analýzy zkoumaných výsledků a interview s vybranými

profesionálními trenéry a závodníky.

Teoretická část se zabývá vysvětlením filozofie a smyslu karate, soutěžního řádu

a pravidel na soutěžích. Také základních cizích pojmů, které se v práci vyskytují.

Ve výzkumné části jsou prozkoumány a popsány výsledky ze soutěží, dokazující

pravdivost snižujícího se trendu udělování kombinací na soutěžích. Následně jsou

poskytnuta doporučení pro zlepšení této situace, tedy trénovaní obou složek (kata

a kumite) podle filozofie karate.

Bakalářská práce slouží pro stávající a budoucí trenéry, kteří jsou si dané problematiky

vědomi a mají snahu se držet celistvosti původní myšlenky karate.

Klíčová slova: karate, kata, kumite, trend

Abstract:

The presented bachelor thesis looks into the analysis of the trends in the karatekas‘

sports results, in relation to certain categories in the Czech Republic over the last ten

years. The work was created on the basis of unresearched decreasing phenomenon

which is connected with gaining the combinations in the competitions (combination

concerns the success in kata and kumite in medals‘ positions). Methods of content

analysis were applied to the investigated results. Also, an interview was conducted

with the selected professional coaches and competitors who were involved with the

work.

The theoretical part is conncerned with the karate’s philosophy , its deeper meaning

and competitive rules . It also explains the basic terms of the work.

There are the researched and described results of the competitions in the research part,

proving the truth of decreasing the trends of combination awarding in the competitions.

Subsequently, some recommendation for improvement to this situation is given. This

will result in the coaching of both constituent parts (kata and kumite), according to

karate’s philosophy.

The bachelor thesis is concerned with current and future coaches who are aware of

given issues and efforts to keep the compatness of the karate original idea.

Keywords: karate, kata, kumite, trend
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1 Úvod
Karate je bojové umění, které dokáže nejen zlepšit fyzickou kondici a motorické

schopnosti jedince, ale i mu pomůže se naučit zvládat morálně volní vlastnosti

a správně je formovat. Malé děti se už začátku učí těmto dovednostem, a proto

v budoucím životě nemají problém se všestranností ve sportu všeobecně. Už od útlých

let se děti učí respektu k vrstevníkům, dospělým a autoritám díky dodržování etikety

v dojo (místo pro cvičení).

Nyní bych rád vysvětlil několik základních pojmů, které poslouží pro lepší chápaní při

čtení, a trochu naznačil, v čem spočívá toto krásné bojové umění. Sensei je Mistr, tzn.

člověk, který žáka učí všechny principy a správné techniky karate, tedy trenér. Ovšem

později je mnohem více, než jen trenér. Kata je sestava desítek přesně za sebou

jdoucích a navazujících technik, která je zaměřena na boj proti imaginárním nepřátelům.

Je nutné dodržovat daný půdorys při pohybu v postojích, ale i dynamiku, načasování,

dýchání, rychlost, tvrdost, přesnost technik. Velmi významné pro pozitivní posouzení je

dobré ukázat zaměření a odhodlání. Kumite je řízený nebo volný zápas. V řízeném

zápase mají oba dva jedinci jasně danou úlohu útočníka a obránce. Ve volném zápase

nejsou role předem stanoveny, jedinci si role určují sami a průběžně je nezávazně

vzhledem k protivníkovi střídají. Cílem útočníka je provést techniku tak, aby překonal

obránce, který se nedokáže účinně bránit a čelit útoku. A cílem obránce je opak tzn.

účinně eliminovat útočníkovu techniku a provést následný protiútok. Kihon je trénink

správného provedení technik. Jak postojů, tak kopů, úderů a následně z toho pak trénink

základních technik obrany a útoku. Zde se nacvičují techniky, jejichž správné provedení

má význam pro kata a kumite.

Téma bakalářské práce Trend sportovních výsledků u karatistů v kategoriích

junioři a senioři v České republice v posledních 10 letech jsem si zvolil z několika

hlavních důvodů. Karate jsem se intenzivně a aktivně věnoval 8 let, z toho 2 roky na

soutěžní úrovni, i jako rozhodčí, a proto veškeré získané poznatky budu v bakalářské

práci uvádět z dlouholeté praxe, získané pod vedením svého velice úspěšného trenéra

Zbyška Petržílka. V této bakalářské práci stručně popíšu stručně bojové umění karate,
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jeho historii, filozofii a smysl pro každého, kdo se rozhodne se mu věnovat. Následně

poukážu na některé nesprávné interpretace a pochopení, které vybočují z podstaty

tohoto bojového umění. Poté uvedu několik možností, které ukážou, co je třeba udělat,

aby se člověk vrátil na správnou cestu v pochopení karate. Vše zvolené prozkoumám

a ověřím pomocí analýzy získaných dat ze soutěží v České republice za posledních 10

let včetně rozhovorů s renomovanými a úspěšnými trenéry.

Další základní pojmy

Kombinace - Na soutěžích JKA ČR bude udělena kombinace (kata+kumite)

závodníkovi, který dosáhne nejnižší součet umístění v obou disciplínách (pouze 1. - 3.

místo). V případě rovnosti dvou závodníků při umístění 2.+2. a 1.+3. (3.+1.) získá

kombinaci závodník, který dosáhl v jedné z disciplín 1. místo (tzn. závodník

s umístěním 1.+3., popř. 3.+1.). V případě že dojde k rovnosti dvou závodníků při

umístění 1.+3. a 3.+1., kombinace nebude udělena. (PATÍK, 2013)

(Pozn. K uděleným medailím závodník získává vítězný pohár.)

Dvojí start - Soutěžícím v žákovských kategoriích a v kategorii mladší dorostenci/ky

není povolen "dvojí start". Soutěžícím v kategoriích starší dorostenci/ky, junior/ky,

senior/ky je umožněn tzv. "dvojí start", což je forma startu ve dvou věkových

kategoriích z důvodu věkového rozpětí dorosteneckých kategorií: 16 - 17 let, juniorské

kategorie: 16 - 20 let a seniorské kategorie: od 18 let. Varianta 1. starší dorost - junior,

varianta 2. junior - senior. (PATÍK, 2013)

Dan - mistrovský stupeň (např. 1. až 10. dan - řazeno chronologicky)

Kyu - žákovský stupeň (např. 9. až 1. kyu - řazeno chronologicky)

JKA - Japan Karate Association

WKF - World Karate Federation

(ŠTĚPÁN, 2013)
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2 Problémy a cíle práce

2.1 Cíl a úkoly práce
Hlavním cílem bakalářské práce je na základě rozboru dosažených sportovních

výsledků u závodníků v karate ve zvolených kategoriích junior/ky a senior/ky v ČR za

posledních 10 let zjistit a porovnat trend těchto výsledků v uvedených kategoriích na

základě udělení kombinací (úspěch v kata i kumite na medailových pozicích) dle

soutěžního řádu Českého svazu karate JKA.

Dílčím cílem práce je objasnit důvody, příčiny tohoto trendu a jeho rozdílů

prostřednictvím řízeného rozhovoru s vybranými příslušnými experty v oboru

a detekovat možná východiska zjištěného stavu.

2.2 Problémy práce
Pro přehledné, měřitelné a relevantní zjištění celkového trendu sportovních výsledků

poslouží zjištění udělených kombinací závodníkům. Díky tomu budou výsledky

v souladu se správným pochopením smyslu a filozofie bojového umění karate.

• Jaký bude celkový trend sportovních výsledků v současně vybraných kategoriích
junior/ky a senior/ky na základě udělených kombinací v posledních 10 letech?

• Jaký bude trend resp. rozdíl sportovních výsledků v konkrétních vybraných
kategoriích junior/ky a senior/ky na základě udělených kombinací v posledních
10 letech?

• Jaký bude trend a rozdíl sportovních výsledků u karatistů startujících za
kategorie junior/ky, junior/ky + senior/ky (dvojí start) a senior/ky na základě
udělených kombinací v posledních 10 letech?

• Jaký bude trend a rozdíl sportovních výsledků u karatistů juniorů startujících
v kategorii junior/ky + senior/ky (dvojí start) a karatistů seniorů startujících
v kategorii senior/ky na základě udělených kombinací v posledních 10 letech?

• Jaké jsou příčiny poklesu trendu sportovních výsledků u karatistů ve vybraných
kategoriích junior/ky a senior/ky na základě udělených kombinací v posledních
10 letech?
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3 Teoretická část


[…]


disciplínách, pak se tedy karatisté zaměřují pouze na jednu disciplínu a v té mají cíl se

zdokonalit. Individuálně speciálně zaměřený závodník na konkrétní kategorii totiž

většinou vždy porazí závodníka zaměřeného univerzálně, tedy podle filozofie karate.

Jedním z možných řešení, by mohla být finanční motivace pro závodníka, který na

závodech získá kombinaci. A možná jediným řešením dané situace by mohla být změna

soutěžního řádu na mezinárodní úrovni v tom duchu, že by každému závodníkovi byla

dána povinnost startovat v obou disciplínách, jak odpověděli někteří z respondentů. To

by mohlo způsobit pouze pasivní zápis do jedné z disciplín v tom smyslu, že závodník

neměl zájem vyhrát v té pro něj slabší disciplíně, na kterou není specialista. Proto bych

soutěžní řád upravil tak, aby upřednostňoval ty závodníky, kteří vyhrají kombinaci.

Následně by z toho plynuly výhody pro konkrétní kluby, ať finanční nebo týkající se

postavení. A to by způsobilo, že všichni trenéři by měli zájem trénovat své svěřence jak

kata, tak kumite na závodní úrovni. Kihon je samozřejmě základ, na který by se nemělo

zapomínat.

Bakalářská práce slouží pro stávající a budoucí trenéry, kteří jsou si dané problematiky

vědomi a mají snahu se držet celistvosti původní myšlenky karate. Smysl práce spočívá

v opření se o tradici bojového umění karate a její následování. Přínos vidím hlavně

v podrobném popsání jednotlivých výsledků, na jehož základě se dají rozvinout další

teze. Doporučuji tuto bakalářskou práci použít pro návrhy zavedení změn v Českém

svazu karate JKA, spočívajících v návratu k tradici. Tedy zavedení povinnosti soutěžit

v obou disciplínách kata a kumite. A zavedení motivace pro závodníky, díky které by se

vyplatilo usilovat a získávat kombinace na soutěžích. Toto doporučení platí hlavně pro

mezinárodní scénu, kde by Český svaz karate JKA mohl tuto myšlenku prosazovat.
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Přehled zpracovaných výsledků

Rok Soutěž Výsledky

2002

1. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
2. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
3. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
Mistrovství republiky JKA ČR - všechny kategorie ano
Mistrovství Evropy JKA ne

2003

1. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
2. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
3. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
Mistrovství republiky JKA ČR - všechny kategorie ano
Mistrovství Evropy JKA ne

2004

1. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
2. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
3. Národní pohár JKA ČR - všechny kategorie ano
Mistrovství republiky JKA ČR - všechny kategorie ano
Mistrovství Evropy JKA - junioři ano

2005

1. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
2. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
1. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
2. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
Mistrovství republiky JKA ČR ano
Mistrovství Evropy JKA ne

2006

1. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
2. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
1. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
2. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
Mistrovství republiky JKA ČR ano
Mistrovství Evropy JKA ne

2007

1. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
2. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
1. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
2. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
Mistrovství republiky JKA ČR ano
Mistrovství Evropy JKA ne

2008

1. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
2. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
1. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
2. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
Mistrovství republiky JKA ČR ano
Mistrovství Evropy JKA ano
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2009

1. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
2. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
1. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
2. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
Mistrovství republiky JKA ČR ano
Mistrovství Evropy JKA ne

2010

1. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
2. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
1. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
2. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
Mistrovství republiky JKA ČR ano
Mistrovství Evropy JKA - senioři ne
Mistrovství Evropy JKA - junioři ne

2011

1. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
2. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
1. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
2. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
Mistrovství republiky JKA ČR ano
Mistrovství Evropy JKA ne

2012

1. Národní pohár JKA ČR - mládež ano
2. Národní pohár JKA ČR - mládež ne
1. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
2. Národní pohár JKA ČR - dorost, junior, senior ano
Mistrovství republiky JKA ČR ano
Mistrovství Evropy JKA ne

Výsledky 37 - Přehled zpracovaných výsledků
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