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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Student se ve své práci zabývá otázkou trendu sportovních výsledků u karatistů. Práci doplnil o

školy a styly karate a o jeho filozofii a etiku.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce

s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Student zde prokázal schopnost pracovat s literaturou a ke zpracování práce využil 9 literárních zdrojů

a značného množství zdrojů internetových. Dále využil velkého množství výsledkových tabulek

národních pohárů z let 2002-2012.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
V práci dále vhodně zformuloval 5 hypotéz, na jejichž vyhodnocení použil obsahovou analýzu a

interview.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,

grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jsou zpracovány písemnou formou a jsou doplněny vhodnými tabulkami a grafy, které

přispívají k názornosti a výstižnosti práce. Další zdroje pro zpracování výsledků jsou uvedeny

v rozsáhlé příloze této práce.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl

a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Formulace závěrů jsou zpracovány a vyhodnoceny v diskuzi a budou jistě přínosem pro všechny,

kteří se zabývají tímto sportovním odvětvím.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,

dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Rovněž po formální stránce práce odpovídá požadavkům na ni kladeným a má velmi dobrou

jazykovou a stylistickou úroveň. Doporučoval bych drobnou úpravu názvu práce (10ti).

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,

jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Práce je přehledně zpracována a autor využil jak literární zdroje, tak své praktické zkušenosti.

Najdeme zde informace o daném sportu i jeho trendech za posledních 10 let.
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Otázky k obhajobě: 1) Jak jsou výsledky v jednotlivých soutěžích v karate finančně ohodnoceny?
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